
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.77 del 07-02-2023  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Approvazione rendiconto utilizzo della quota del cinque per mille dell'Irpef assegnati 
nell'anno 2022 dalla Direzione Centrale per la Finanza Locale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
 Premesso che: 

 con la  Legge finanziaria per il 2006 (legge n. 266/2005, art. 1, c. 337 e ss) è stata introdotta la 

possibilità per i contribuenti di devolvere il 5 per mille della propria imposta sul reddito  delle 

persone fisiche a soggetti che operano in settori di riconosciuto interesse pubblico per finalità di 

utilità sociale; 

 l’istituto del 5 per mille è stato regolarmente rifinanziato negli anni successivi  sino a tutt’oggi; 

  l’articolo 1, comma 154, legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), ha destinato le risorse  

per l’erogazione del “cinque per mille dell’IRPEF” per gli anni 2014 e seguenti anche alle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 nell’anno 2019  le categorie di enti che possono accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i 

criteri di ammissione al riparto per le diverse tipologie di soggetti sono le stesse di quelle stabilite 

per il 2010 con il DPCM del 23/04/2010, nonché il DPCM del 07/07/2016; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, n° 4 del 14 
Marzo 2017 avente ad oggetto “Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille 
introdotte con D.P.C.M. 7 Luglio 2016 che ha modificato le precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 



 

 

aprile 2010”; 
 
Visto che dalle assegnazioni disposte nell’anno 2022 dalla Direzione Centrale per la Finanza Locale, è 
emerso che la quota del cinque per mille di cui è risultato beneficiario il Comune di Fiscaglia è stata pari ad 
€ 1.037,74; 
 
Vista la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, nonché la L.R.  n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Visto il “Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate “, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 20/04/2020; 
 
Considerato che, ai sensi del sopracitato regolamento comunale, l’Amministrazione Comunale interviene 
con azioni di aiuto economico, come meglio specificato all’Art. 2 punto 1., in favore di “……. situazioni 
maggiormente svantaggiate e favorendo l’integrazione sociale delle persone a rischio di emarginazione o di 
autoesclusione.”;  
 
Tenuto conto che la sopra citata quota del 5 per mille IRPEF pari ad € 1.037,74, di cui è risultato 
beneficiario il Comune di Fiscaglia è stata destinata  all’ area di intervento  “Famiglie e minori”, e che è stata 
introitata al titolo secondo, tipologia 101, categoria 01, scheda PEG 200090  e correlata al capitolo di spesa 
della scheda 201508, missione 12, programma 05, titolo 1  e macro aggregato 04, del bilancio 2021; 
 
Viste le determinazioni n° 954 del 19/12/2022 e n. 977 del 29/12/2022, con le quali si sono assunti impegni 
di spesa per interventi rivolti a famiglie con  minori che hanno trovato copertura  al Cap. 201508 missione 
12, programma 05, titolo 1 e macro aggregato 04, del bilancio 2022 per l’importo totale pari ad € 1.037,74; 
 
 Rilevato che i soggetti beneficiari del 5 per mille sono tenuti alla redazione, entro un anno dalla ricezione 
delle somme ad essi destinati, di un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una 
relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi attributi; 
 
Considerato che è necessario predisporre il rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille 
all’Irpef a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente, attribuita nell’anno 
2022 (art. 12, decreto del presidente del consiglio dei ministri 23 aprile 2010); 
 
Visto il modello di cui alla circolare 4 del 14 Marzo 2017, che deve essere utilizzato per il rendiconto; 
 
Visto l’allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante, che ne definisce atto e 
importo impegnato realmente a scopi sociali; 
 
Ritenuto pertanto provvedere all’approvazione di tali documenti, dando atto che, essendo il contributo 
inferiore ad € 20.000,00 non si provvederà alla trasmissione al Ministero del rendiconto e della relazione, 
ma alla conservazione degli stessi agli atti per 10 anni, secondo l’espressa statuizione dell’art. 11 – c. 4 – del 
D.P.C.M. 3.4.2009, nonché dell’art. 12 – c. 4 del D.P.C.M. 3.4.2010; 
 
Vista: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

-  Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 26/01/2023, resa immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025”; 



 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/01/2023, avente ad oggetto la conferma fino al 31/03/2023, della 
Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la definizione 
dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei responsabili di procedimento; 
 
Preso atto dell’istruttoria curata da Rocchi Mariella, responsabile del procedimento, nominata con la 
menzionata determinazione n. 580 del 27/10/2020; 
 
Vista la normativa riguardante l’adozione delle determinazioni e degli atti di gestione da parte dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
Verificata la regolarità delle procedure seguite e l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate 
dalle normative in vigore; 
 
Preso atto: 
- Sono stati rispettati i princìpi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990, nonché il principio di libera concorrenza; 

- Sono state rispettate le fasi del procedimento ai sensi della L. 241/90 e della normativa specifica, con 
rispettiva tempistica; 

- Sono state verificate, nel corso delle fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse da parte del responsabile del procedimento; 

- Sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 
PTCP vigente presso questo ente, dei presupposti, delle ragioni di fatto e giuridiche sottese 
all’adozione del presente provvedimento; 

- E’ stata constatata la congruità della spesa che il presente atto dispone; 
- È stato verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, né di propri  
 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare gli artt. 107 e 
169; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, per i motivi in premessa indicati, la relazione ed il rendiconto della destinazione del 5 

per mille dell’Irpef assegnato nell’anno 2022 da parte  della Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per un importo di €  1.037,74, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 

sostanziali sotto le lettere  “ A” e “B”; 

3. di dare atto che, essendo il contributo inferiore ad € 20.000,00 non si provvederà alla trasmissione 

al Ministero del rendiconto e della relazione, ma alla conservazione degli stessi agli atti per 10 anni, 

secondo l’espressa statuizione dell’art. 11 – c. 4 – del D.P.C.M. 3.4.2009, nonché dell’art. 12 – c. 4 

del D.P.C.M. 3.4.2010; 



 

 

4. di dare atto che la sopra citata quota del 5 per mille IRPEF,   di cui è risultato beneficiario il Comune 

di Fiscaglia è stata introitata al titolo secondo , tipologia 101, categoria 01, scheda PEG 200090 e 

trasferita alla scheda 201508, missione 12, programma 05, titolo 1  e macro aggregato 04, del 

bilancio 2021; 

5. di dare atto che la somma di € 1.037,74 è stata impegnata con le determinazioni n° 954 del 

19/12/2022 e n. 977 del 29/12/2022 per interventi rivolti a famiglie con minori; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rocchi Mariella, il responsabile del 
settore Sig.ra Fortini Stefania; 

 
7. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 

procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

 
8. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con deliberazione di G.C. n. 
5 del 22.02.2022; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 
10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


